
 

Delibera della Giunta Regionale n. 627 del 18/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 36, COMMA  4 DELLA L.R. 26/2012, COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 13,

COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 3/2017 E DAL COMMA 82 DELL'UNICO

ARTICOLO DELLA LEGGE REGIONALE 10/2017 - RICOSTITUZIONE DEI COMITATI DI

GESTIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI CACCIA (A.T.C.) CAMPANI DECADUTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti
tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di
sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a. l’art. 14 della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna selvatica

omeoterma e per il prelievo venatorio), per l’attuazione della “Gestione programmata della
caccia”  prevede la  ripartizione  del  territorio  agro-silvo-pastorale in  “Ambiti  Territoriali  di
Caccia” e la costituzione degli organi direttivi degli stessi, secondo modalità da esplicarsi
con legge regionale;

b. il  comma  7  del  citato  art.  14  della  legge  n.  157/1992,  prevede,  in  particolare,  che  le
Regioni, con proprio regolamento, dettino le modalità di costituzione degli organi direttivi
degli Ambiti Territoriali di Caccia e la loro organizzazione, ed il comma 10 stabilisce che
nella composizione di tali organi deve essere assicurata la presenza delle Organizzazioni
professionali  agricole,  delle  Associazioni  venatorie  e  delle  Associazioni  di  protezione
ambientale, e che sia, altresì, assicurata la rappresentatività degli Enti locali;

c. l’art.  36  della  Legge  Regionale  9  agosto  2012,  n.  26,  prescrive  che  la  gestione
programmata della caccia sul territorio regionale sia effettuata in appositi Ambiti Territoriali
di Caccia (A.T.C.) gestiti da Comitati di Gestione;

d. i Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) Campani, disciplinati dagli
artt.  36 e 37 della legge 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.,  sono organismi rappresentativi,
senza scopo di lucro, organizzati in forma di associazione privata (di secondo grado), cui è
affidata la gestione degli A.T.C.;

e. in Campania sono presenti n. 6 (sei) A.T.C., ognuno delimitato dai confini amministrativi di
ciascuna provincia, ad eccezione di quella di Salerno, in cui è presente anche l’A.T.C. SA2,
ambito di caccia che ricomprende le aree contigue al Parco Nazionale del Cilento, Vallo di
Diano e Alburni, in attuazione dell’art. 32 della L. 349/91;

f. l’art.  13 della  Legge Regionale della  Campania  20 gennaio 2017,  n.  3 (c.  d.  Legge di
stabilità regionale), al comma 1, nel modificare l’art. 36 della legge 26/2012 e s.m.i.,  in
materia  di  Comitati  di  Gestione degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  (A.T.C.),  ha  ridotto  il
numero di componenti di tali organismi da 19 a 17, eliminando i rappresentanti provinciali e
sostituendoli, parzialmente, con due rappresentanti regionali;

g. la  legge regionale  del  31 marzo  2017,  n.  10,  ad oggetto  “Misure  per  l'efficientamento
dell'azione amministrativa e I'attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 - Collegato
alla stabilità  regionale per  il  2017",  pubblicata  sul  BURC n.  28 del  31 marzo 2017,  al
comma 82, lettera b), dell'articolo unico, ha ripristinato in 19 i componenti dei Comitati di
Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C. );

h. il comma 2 del citato articolo 13 della legge regionale n. 3/2017 (c. d. Legge di stabilità), ha
disposto  la  decadenza  degli  organismi  in  parola  e,  pertanto,  occorre  provvedere  alla
ricostituzione dei Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) campani (1
Comitato ciascuno per le province di Avellino, Benevento, Caserta e Napoli e 2 Comitati
per la provincia di Salerno, uno dei quali è l'A.T.C. SA 2, per le Aree Contigue al Parco
Nazionale  del  Cilento,  Vallo  di  Diano  e  Alburni,  ai  sensi  dell'articolo  32  della  legge
394/1991);

i. il comma 4 dell’art. 36 della L. 26/2012 e s.m.i, a seguito delle intervenute modifiche, di cui
da  ultimo  quanto  introdotto  dalla  L.R.  10/2017,  recita  che  “  …  svolge  le  funzioni  di
segretario un dipendente della struttura amministrativa regionale competente per materia
… “;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



CONSIDERATO che:
a. in attuazione del disposto di cui all’art. 13, comma 2 della legge regionale n. 3/2017 e del

comma 82 dell’unico articolo della legge regionale 10/2017, che hanno modificato l’art. 36
della L. n. 26/2012, occorre provvedere alla ricostituzione dei Comitati  di Gestione degli
Ambiti  Territoriali  di  Caccia  campani  (1  Comitato  ciascuno per  le  province di  Avellino,
Benevento,  Caserta e Napoli  e  2 Comitati  per la provincia di  Salerno,  uno dei  quali  è
l’A.T.C. SA2, che include le Aree Contigue al Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e
Alburni, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 394/1991);

b. in base al combinato disposto degli articolati normativi richiamati al precedente punto a), il 
Comitato di Gestione di ciascun A.T.C. risulta costituito come di seguito riportato:

b.1. sessanta  per  cento  nominati  in  rappresentanza  di  strutture  locali  delle
organizzazioni  professionali  agricole  maggiormente  rappresentative  a  livello
nazionale e delle associazioni venatorie nazionali riconosciute dal citato articolo 34
della legge 157/1992, se presenti in forma organizzata sul territorio, un componente
per  ogni  associazione,  con  priorità  per  quelle  con  il  maggior  numero  di  iscritti
residenti nel territorio dell’ATC risultante da tabulato in copia autentica consegnata
all’Amministrazione regionale competente;

b.2. venti per cento nominati in rappresentanza di associazioni di protezione ambientale
presenti  nel  Consiglio  Nazionale  per  l’Ambiente,  ed operanti  nella  provincia,  un
componente per ogni associazione, con priorità per quelle con il maggior numero di
iscritti  residenti  nel  territorio  dell’ATC  risultante  da  tabulato  in  copia  autentica
consegnata all’Amministrazione regionale competente;

b.3. venti per cento dei componenti in rappresentanza della Regione Campania, di cui
due componenti nominati dall’Assessore all’agricoltura e due dal Presidente della
Commissione consiliare permanente competente in materia di agricoltura;

c. i componenti degli organismi di gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia sono nominati, ai 
sensi dell’art. 36, comma 4 della citata legge con delibera di Giunta regionale;

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 13, comma 2 della legge regionale n. 3/2017 e del
comma 82 dell’unico articolo della legge regionale n. 10/2017, che hanno modificato l’art. 36 della
L.  n.  26/2012,  “le  designazioni  di  nomina o  di  revoca avvengono ad iniziativa  delle  rispettive
strutture  regionali.  Se  le  designazioni  non  pervengono  all’amministrazione  regionale  entro  il
termine di trenta giorni dalla data della richiesta, la Regione provvede d’ufficio”;

RILEVATO che:
a. con  Decreto  Dirigenziale  Regionale  (DDR)  del  13.04.2017,  n.  84  e  s.m.i,  la  Direzione

Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha approvato l’Avviso pubblico ad
oggetto “Art. 13 della Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3 - Ricostituzione dei Comitati di
Gestione  degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  (A.T.C.)  campani  decaduti.  Designazione
componenti  in  rappresentanza  delle  Associazioni  di  protezione  ambientale  presenti  nel
Consiglio Nazionale dell’Ambiente (art. 36 comma 4 lett. c) della legge regionale 9 agosto
2012,  n. 26 e s.m.i.).  Presentazione domande di  manifestazione di  interesse,  con invio
designazioni  e  documentazione  (con  allegati)”,  relativo  all’apertura  dei  termini  per  la
presentazione delle istanze di  manifestazioni  di  interesse da parte delle Associazioni  di
protezione ambientale riconosciute ai sensi dell'art. 13 della Legge 8 luglio 1986, n. 349,
presenti  nel  Consiglio  Nazionale  per  l'Ambiente  (C.N.A.),  come  peraltro  previsto
espressamente dall’art. 36, comma 4, lett. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e
s.m.i., ed operanti nella provincia, in cui è presente il Comitato di Gestione per il quale tali
Associazioni intendono effettuare la designazione;

b. con  DDR  dell’11.09.2017,  n.  94  è  stata  approvata  la  Graduatoria  definitiva  relativa  ai
componenti  in  rappresentanza  delle  Associazioni  di  protezione  ambientale  presenti  nel
Consiglio Nazionale dell’Ambiente (C.N.A.), in coerenza con quanto previsto dall’art. 36,
comma 4, lett. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i., che hanno aderito
all’Avviso pubblico diramato con il richiamato DDR n. 84/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017



PRESO ATTO delle designazioni dei componenti dei Comitati di Gestione per ciascuno dei 6 (sei)
ATC campani, pervenute a fronte della specifiche richieste formulate dalla competente Direzione
per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, da parte dei soggetti titolati, oltre alle Associazioni
di protezione ambientale, ad essere rappresentati in seno a tali Comitati di Gestione degli ATC
campani, ai sensi dell’art. 13, comma 2, della L.R. n. 3/2017, e del comma 82 dell’unico articolo
della L.R. n. 10/2017, che hanno modificato il previgente art. 36 della L.R. n. 26/2012;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla ricostituzione dei Comitati di Gestione degli Ambiti
Territoriali di Caccia campani così come di seguito precisato: 1 Comitato ciascuno per le province
di Avellino, Benevento, Caserta e Napoli e 2 Comitati per la provincia di Salerno, uno dei quali è
l’A.T.C. SA2, per le Aree Contigue al Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, ai sensi
dell’art. 32 della Legge n. 394/1991;

RITENUTO,  altresì,  per  l’effetto  di  quanto  sopra  riportato,  di  poter  procedere alla  nomina  dei
componenti dei Comitati di Gestione dei 6 (sei) A.T.C. campani, individuati nelle figure designate
dagli Organismi ed Organizzazioni a tanto legittimati,  ovvero l’Assessore al ramo, il  Presidente
dell’VIII Commissione Consiliare Permanente, il Presidente del Parco Nazionale del Cilento, Vallo
di  Diano e Alburni,  i  Presidenti  delle  Associazioni  di  protezione ambientale,  risultate utilmente
inserite nelle Graduatorie per ciascun ATC, approvate giusto DDR n. 94/2017, i Presidenti delle
Organizzazioni  Professionali  Agricole  maggiormente  rappresentative  ed  i  Presidenti  delle
Associazioni Venatorie, in ossequio e nel rispetto dell’art. 13, comma 2 della legge regionale n.
3/2017 e del comma 82 dell’unico articolo della legge regionale 10/2017, che hanno modificato
l’art. 36 della L. 26/2012, le cui generalità sono riportate nei seguenti allegati: 1. – ATC di Avellino;
2. – ATC di Benevento; 3. – ATC di Caserta; 4. – ATC di Napoli; 5. ATC – di Sa1 e 6. – ATC di 
Sa2, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO  che i  componenti  nominati  con il  presente provvedimento rimangono in carica 5
(cinque) anni e la nomina di eventuali figure sostitutive dei componenti degli A.T.C. dimissionari o
comunque non più disponibili, viene effettuata dalla Giunta regionale, con propria deliberazione,
nel rispetto delle disposizioni recate dal novellato art. 36 della L.R. 9 agosto 2012, n. 26;

RAVVISATO:
a. ai sensi del Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti  privati  in  controllo pubblico,  a norma  dell'articolo 1,  commi 49 e 50,  della  legge 6
novembre 2012, n. 190”, di poter demandare ai dirigenti pro-tempore dei Servizi Territoriali
Provinciali  di  Avellino,  Benevento,  Caserta,  Napoli  e  Salerno,  per  quanto  di  rispettiva
competenza, l’acquisizione delle dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitto d’interessi
dei singoli soggetti nominati componenti dei Comitati di Gestione degli ATC Campani con il
presente provvedimento, i controlli sul contenuto delle dichiarazioni rese, nonché i controlli
sui requisiti di ammissibilità;

b. di poter demandare altresì agli stessi dirigenti pro-tempore dei Servizi Territoriali Provinciali
di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, per quanto di rispettiva competenza, la
nomina di un segretario per ciascun ATC campano;

c. che si possa prescinde dal parere di regolarità contabile, in quanto dal presente atto non 
derivano oneri né minori entrate per l’Amministrazione regionale;

VISTE
a. la Legge 11 febbraio 1992, n. 157;
b. il DPGR 26.1.2001, n. 516;
c. la Legge regionale 9 agosto 2012, n. 26;
d. la Legge regionale 9 novembre 2015, n. 14;
e. la delibera di G.R. del 8 novembre 2016, n. 619;
f. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.16
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.16


g. la Legge regionale 31 marzo 2017, n. 10;
h. le delibere di G.R. del 18 maggio 2016, n. 213 e del 7 giugno 2016, n. 261;

propone e la Giunta, in conformità per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende per 
ripetuto e trascritto a voto unanime,

DELIBERA
per le motivazioni in narrativa esposte, che si intendono di seguito integralmente trascritte e 
confermate:

1. di provvedere alla ricostituzione dei Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia
campani,  quali  di  seguito  precisati:  1  Comitato  ciascuno  per  le  province  di  Avellino,
Benevento,  Caserta e Napoli  e  2 Comitati  per la provincia di  Salerno,  uno dei  quali  è
l’A.T.C. SA2, che ricomprende le Aree Contigue al Parco Nazionale del Cilento, Vallo di
Diano e Alburni, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 394/1991;

2. di  procedere  alla  nomina  dei  componenti  dei  Comitati  di  Gestione  dei  6  (sei)  A.T.C.
campani,  individuati  nelle  figure  designate  dagli  Organismi  ed  Organizzazioni  a  tanto
legittimati,  ovvero  l’Assessore  al  ramo,  il  Presidente  dell’VIII  Commissione  Consiliare
Permanente,  il  Presidente  del  Parco Nazionale  del  Cilento,  Vallo  di  Diano e  Alburni,  i
Presidenti  delle  Associazioni  di  protezione  ambientale,  risultate  utilmente  inserite  nelle
Graduatorie  per  ciascun  ATC,  approvate  giusto  DDR  n.  94/2017,  i  Presidenti  delle
Organizzazioni Professionali Agricole maggiormente rappresentative ed i Presidenti delle
Associazioni  Venatorie,  in  ossequio  e  nel  rispetto  dell’art.  13,  comma  2  della  legge
regionale n. 3/2017 e del comma 82 dell’unico articolo della legge regionale 10/2017, che
hanno modificato l’art.  36 della L. 26/2012, le cui  generalità sono riportate nei seguenti
allegati: 1. – ATC di Avellino; 2. – ATC di Benevento; 3. – ATC di Caserta; 4. – ATC di
Napoli; 5. ATC – di Sa1 e 6. – ATC di Sa2, che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

3. di  demandare  ai  dirigenti  pro-tempore dei  Servizi  Territoriali  Provinciali  di  Avellino,
Benevento,  Caserta,  Napoli  e  Salerno,  per  quanto di  rispettiva  competenza territoriale,
l’acquisizione delle dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitto d’interessi da parte dei
singoli designati nei Comitati di Gestione degli ATC Campani, specificati nei 6 (sei) Allegati
alla presente deliberazione, i controlli sul contenuto delle dichiarazioni rese, ed i controlli
sui requisiti di ammissibilità;

4. di demandare altresì agli stessi dirigenti  pro-tempore dei Servizi Territoriali Provinciali di
Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, per quanto di competenza territoriale, la
nomina di un segretario per ciascun ATC campano;

5. di prescinde dal parere di regolarità contabile, in quanto dal presente atto non derivano 
oneri né minori entrate per l’Amministrazione;

6. di dare mandato ai dirigenti  pro tempore dei Servizi Territoriali Provinciali, per quanto di
competenza, di provvedere a convocare il  primo insediamento dei ricostituiti  Comitati  di
Gestione degli ATC campani;

7. di dare pubblicità alla presente deliberazione tramite pubblicazione sul web all’indirizzo 
http:// www.campaniacaccia.it;

8. di trasmettere la presente deliberazione, per quanto di competenza:
8.1 al Gabinetto del Presidente (40 00 00):;
8.2 al Presidente VIII Commissione Consiliare permanente:

8.3 alla D.G. per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00);
8.4 ai Servizi Territoriali Provinciali di Avellino (50 07 10), Benevento (50 07 11), 

Caserta (50 07 12), Napoli (50 07 13) e Salerno (50 07 14);
8.5 ai Presidenti delle Associazioni di Protezione Ambientale di cui al DDR n. 94/2017;

8.6 ai Presidenti delle Organizzazioni Professionali Agricole;
8.7 ai Presidenti delle Associazioni Venatorie;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017

http://www.campaniacaccia.it/


8.8 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione “Trasparenza” del sito istituzionale 
della Regione Campania;

8.9 all’U.D.C.P. Staff del Capo di Gabinetto (40 01 01) per la pubblicazione sul primo numero 
utile del Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  30 Ottobre 2017


	BURC n. 79 del  30 Ottobre 2017

